1. *Expresión de la causa*

A. Conjunciones

La expresión de la causa introducida por conjunciones se pueden dividir en dos categorías:

1) la causa verdadera, que en realidad produjo o produce, o producirá el efecto que se señala en la oración principal; la que el autor da y que considera positiva, y que se construye con el verbo en indicativo. Las conjunciones más frecuentes son: *quod*, *quia*, *quoniam*, *quando*, *quodquidem*, *siquidem*. En estas estructuras puede aparecer en la oración principal alguna partícula correlativa como *propterea*, *ideo*, *eo*, que refuerza su sentido causal, especialmente con *quia* y *quod*.

Veamos algunos ejemplos, en los que se aprecia, sin lugar a dudas, que san Isidoro propone la causa que él considera real:

Quia más indicativo:

“*Malleus*¹⁹ uocatus *quia*, dum quid calet et molle est caedit et producit”, 19,7,2.

¹⁸ Cf. nota 12 supra.

¹⁹ San Isidoro nos ofrece una etimología evidentemente popular. *Malleus* parece una adaptación del griego μάλλης. Cf. DELL, s.u.

“Sericum dictum *quia* id Seres primi miserunt”, 19,27,5.

“Radii dicti *quia* radendo fiunt”, 19,29,1.

“Inter semiuocales autem quaedam liquidae dicuntur *propterea quia* interdum in una syllaba postposita aliis consonantibus deficiunt et a metro excluduntur”, 1,4,9.

Quod más indicativo

“Ulmus nomen accepit *quod* oliginosis locis et humidis melius proficit”, 17,7,43.

“Papyrus dictum *quod* igni et cereis est aptum, enim Graeci ignem dicunt”, 17,9,96.

“Infinitus (modo) dicitur *eo quod* tempora definiens personam verbi non definit”, 1,9,5.

2) La causa pensada, que en realidad no produjo, ni produce, ni producirá el efecto de la principal, y que el autor atribuye a otro sin hacerla suya así como la causa negativa, se expresa siempre en subjuntivo. Éste es también el modo de introducir una hipótesis. Observemos algunos ejemplos:

Quod más subjuntivo

“Auriga proprie dictus *quod* currum agat et regat, siue *quod* feriat iuctos equos”, 18,33.

“Abies dicta *quod* prae ceteris arboribus longe eat et in excelsum promineat”, 17,7,32.

“Carbunculus autem dictus *quod* sit ignitus ut carbo, cuius fulgor nec nocte uincitur”, 16,14,1.

“Semiuocales dictas *eo quod* quiddam semis de uocabulis habent” 1,4,4.

B. Preposiciones

En latín son varias las preposiciones que desde diversas procedencias, con distintos matices, se emplean para expresar la causa.

Propter: derivada de *prope*, con el sentido local, “cerca de”, “al borde”, bien documentado en la antigüedad, se usa metafóricamente, el uso más extendido ya en la época de Cicerón²⁰, para expresar la causa, de donde deriva el uso con valor final. Estos valores se aprecian claramente en san Isidoro:

20 Cf. DELL, s.u.

“Viola *propter* uim adoris nomen accepit”, 17,9,19.

“Vita dicta *propter* uigorem uel quod uim teneat”, 9,1,3.

“Sed anima dicta *propter* quod uiuit”, 11,1,10.

Pro: de origen incierto, común en casi todas las lenguas indoeuropeas; entre los muchos valores que puede expresar, partiendo de un significado local, nos encontramos con el causal, que, aunque no es el más frecuente, es utilizado también por nuestro autor:

“Columnae *pro* longitudine est et rotunditate uocatae”, 19,10,22.

Ob más acusativo, ablativo, infinitivo. También con un primer significado local, que se encuentra en textos arcaicos e incluso en Cicerón, ha evolucionado, probablemente influido por *pro*, a la expresión de la causa:

“Teter, *ob* oscura tenebrosa que uita”, 10,270.

“Aelius autem ‘latro est’ inquit ‘latero *ob* latere’, insidiator uiae”, 10,159.

“Tribula genus uehiculi unde teruntur frumenta, et *ob* hoc ita uocatum”, 20,14,10.

“Lumbi *ob* libidinis lasciuam dicti”, 11,1,98.

2. *Expresión del origen y la procedencia:*

a) Preposiciones

A marca el punto de partida, tanto en el espacio como en el tiempo, de ahí su uso con ablativo más sustantivo o gerundio, cuando se trata de explicar la etimología a partir de un nombre o de una noción verbal:

“Aes *ab* splendore aeris uocatum, sicut aurum et argentum”, 16,20,1.

“Sagma, quae corrupte uulgo salma dicitur, *ab* stratu sagorum uocatur”, 20,16,5.

“Ludicus *a* ludis, id est, theatris, uocatus quidam existimant”, 19,26,2.

“Aratrum *ab* arando terram uocatum, quasi araterrium”, 20,14,2.

“Retes uocatae siue *a* retinendis piscibus, siue *a* restibus quibus tenduntur”, 19,5,1.

b) Adverbios

Vnde indica el punto de partida, “de donde”:

“Calamistrum acus est quae calefacta et adhibita calefacit et intorquet capillos. *Vnde* et calamistrati appellantur qui comam torquet”, 20,13,4.

“Potens rebus late patens, *unde* et potestas”, 10,208.

“Cyprium aes in Cypro insula prius repertum, *unde* et uocatum”, 16,20,2.

Inde, correlativo de *unde*, marca el origen, el punto de partida en el espacio y el tiempo, de ahí su utilidad para introducir la etimología:

“Secundum, quia secus pedes; et tractus est sermo a sequentibus seruis pedisequis. *Vnde* et secunda fortuna dicitur, quod secundum nos est, id est prope nos. *Inde* et res secundae, id est prosperae”, 10,257.

“*Inde* nomen a Sinope urbe accepit”, 19,17,3.

“Talares calcei socci sunt, qui *inde* nominati uidentur”, 19,34,7.

“*Aduerbium* dictum est eo quod uerbis accedat... *Inde* ergo dicitur *aduerbium*, quod semper uerbo iunctum adimpleatur”, 1,10.